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SOUHRN

Femoroacetabulární impingement syndrom (FAI) je porucha kyčelního kloubu,

ke kterému dochází nejčastěji následkem opakovaného přetěžování kloubu v kombinaci

s neideální orientací artikulujících ploch, které tedy nerespektují biomechanicky ideální

postavení kloubu. V současné době řada odborníků považuje FAI jako významný faktor

přispívající k degeneraci kyčelního kloubu s následným rozvojem koxartrózy. V našem

výzkumu jsme hodnotili, jakým způsobem se FAI promítá do běžné chůze. Jako

objektivizační metodu jsme k tomu využili 3D kinematickou analýzu pohybu.

Cíl práce: Cílem práce bylo objektivizovat změny základních parametrů chůze, pohybů

kloubů dolních končetin a pohybů pánve v běžné chůzi u osob s FAI pomocí 3D

kinematické analýzy a výsledky porovnat se skupinou zdravých osob.

Soubor: Do výzkumu bylo vybráno 21 pacientů (7 žen, 14 mužů), u kterých byl

klinickým vyšetřením a pomocí RTG potvrzen FAI. Kontrolní skupinu tvořilo

18 zdravých probandů (8 žen, 10 mužů), u kterých byla vyloučena patomorfologie

kyčelního kloubu pomocí MRI.

Metody: Všichni probandi absolvovali vyšetření chůze pomocí 3D kinematické analýzy

pohybu systémem Qaulisys. Data byla zpracována softwary Qualisys Track Manager

a Visual3D. Předmětem zkoumání byly základní parametry chůze, pohyby v hlezenním

a kolenním kloubu v sagitální rovině, pohyby v kyčelním kloubu ve frontální a sagitální

rovině a pohyby pánve v sagitální, frontální a transverzální rovině během chůze.

Výsledky: Při porovnání skupiny FAI a kontrolní skupiny se prokázaly signifikantní

změny zejména ve zkrácení krokového cyklu, v extenzi kyčelního kloubu a v extenzi

kolenního kloubu. Změny se také projevily na pohybech pánve, ale rozdíly nebyly

signifikantně významné.

Závěr: Stereotyp chůze u pacientů s FAI prokazuje změny v porovnání se zdravými

jedinci. Naše výsledky v určitých parametrech korespondují s pracemi zahraničních

autorů zabývajících se funkčními změnami u pacientů s FAI. Naší prací jsme tyto

poznatky rozšířili o změny v základních parametrech chůze (délka kroku, kadence) a

změnu v pohybech ostatních kloubů dolní končetiny (koleno, hlezno).

Klíčová slova: femoroacetabulární impingement, FAI, kinematická analýza pohybu
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SUMMARY

Femoroacerabular impingement (FAI) syndrome is a hip joint impairment, which

occurs frequently as a result of repeated overloading of the joint in combination with the

imperfect orientation of the articulating surfaces. Therefore, it does not respect the

biomechanically optimal position of the joint. Currently, many experts consider FAI as

an important factor contributing to hip degeneration with the subsequent coxarthrosis.

In our research, we evaluated how the FAI translates into normal walking. We used 3D

kinematic motion analysis as an objectivization method.

Objective: The study aimed to objectify changes in basic walk parameters, lower limb

joint and pelvic movements in normal walking in people with FAI using 3D kinematic

analysis and to compare the results with a group of healthy people.

Sample: 21 patients (7 females, 14 males) were selected for the study with the confirmed

FAI by clinical examination and X-ray. The control group consisted of 18 healthy

probands (8 females, 10 males) in whom the hip joint morphology by MRI was excluded.

Methods: All probands underwent walking examination using 3D kinematic motion

analysis using the Qaulisys system. Data were processed by the Qualisys Track Manager

and the Visual3D software. The subject of the examination was the basic walk

parameters, ankle and knee movements in the sagittal plane, hip joint movements in the

frontal and sagittal planes, and pelvic movements in the sagittal, frontal and transversal

planes during walking.

Results: While comparing the FAI group and the control group, there were significant

changes particularly in the shortening of the step cycle, in the hip extension and the knee

extension. The changes were also reflected in pelvic movements, but rather non-

significant there.

Conclusion: The walking stereotype in patients with FAI shows changes in comparison

to healthy individuals. Our results correspond to the work of foreign authors dealing with

functional changes in patients with FAI in certain parameters. We extended this

knowledge by changes in the basic parameters of walking (step length, cadence) and a

change in the movements of other joints of the lower limb (knee, ankle).

Key words: femoroacetabular impingement, FAI, kinematic motion analysis
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D – trojrozměrný

AIIS – Anterior Inferior Iliac Spine

AOD – Anterior Offset Distance

AP – anteroposteriorní

CCD – kolodiafyzární úhel

CEA – Center Edge Angle

C-Th – cerviko-torakální

CNS – centrální nervová soustava

CPG – Central Pattern Generator

CT – počítačová tomografie

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

FAI – femoroacetabulární impingement syndrom

Hz – Herz

LCE – Lateral Centre-edge Angle

Lig. – Ligamentum

LPC – Lumbo-pelvic Complex

L/S – lumbo-sakrální

Obr. – obrázek

OH – Overhang

m. - musculus

MRA – MRI artrografie

MRI – magnetická rezonance

MCE – úhel medial centre-edge angle

n. - nervus

QTM – Qualisys Track Manager
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PI – Pelvic Incedence Angle

PSA – Pelvi-sacral Angle

PT – Pelvic Tilt

RTG – rentgen

SD – směrodatná odchylka

SHR – Spine-hip Relations

SS – Sacral Slope
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SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SZA – acetabular arc

Th-L – torako-lumbální
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ÚVOD

Věková hranice se u lidí s bolestmi kyčelního kloubu stále snižuje. Řada

odborníků se přiklání k tomu, že femoroacetabulární impingement (FAI) je jednou

z nejčastějších příčin bolestí kyčelního kloubu u lidí mladších 40 let (Myers, 1999).

Současné studie také potvrzují skutečnost, že FAI se podílí na bolesti zad u aktivních lidí

(Emary, 2010; Riviere, 2017).

FAI je charakteristický nadměrným mechanickým konfliktem mezi proximální

částí stehenní kosti a jamkou kyčelního kloubu při různě náročných motorických

činnostech. Dochází tím k poškození kloubní chrupavky včetně chrupavčitého labra

lemujícího okraj kloubní jamky, což vede k výrazným bolestem v oblasti kyčelního

kloubu. Pokud pohybové stereotypy nejsou korigovány a přetěžování trvá, může vést

k nevratnému poškození kyčelního kloubu a rozvoji artrózy i v mladém věku jedince.

Z morfologicko – ortopedického pohledu se FAI stal poměrně jasnou

nozologickou jednotkou, kdy její diagnostika spočívá v klinickém vyšetření a vyšetřením

zobrazovacími metodami RTG, CT či MRI.

Velkým limitem však zůstávají funkční souvislosti se vznikem, diagnostikou

a prevencí FAI. S tím se pojí záměr a cíl této práce. V této práci jsme se zaměřili na

přiblížení vztahů pánve a kyčelního kloubu při patologickém postavení proximálního

femuru či malorientaci acetabula. Zvláštní pozornost jsme věnovali morfologickému

postavení, tedy anatomickým parametrům obou částí kyčelního kloubu ve vztahu

k pohybům dolních končetin, pánve a páteře v kontextu FAI. Rešeršně jsme čerpali ze

současných vědeckých prací a zaznamenávali jsme změny základních parametrů chůze

a pohybového stereotypu při chůzi v oblasti pánve, kyčle, kolena a hlezna pomocí 3D

kinematické analýzy. Porovnali jsme mezi sebou pacienty s objektivně potvrzeným FAI

(pomocí RTG) se skupinou zdravých lidí, u kterých jsme pomocí MRI vyloučili

strukturální poruchy kyčelních kloubů.

Souhlasně se současnými zahraničními studiemi věříme, že lepší pochopení

pohybových stereotypů u lidí s FAI povede k přesnější diagnostice a funkčnímu ovlivnění

této ortopedické poruchy.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části této předložené práce se budeme věnovat anatomii segmentů

lidského těla, které jsme zkoumali v experimentální části a zvláštní pozornost bude

věnována detailní morfologii kyčelního kloubu ve vztahu k postavení pánve a páteře.

Parametry posuzující vzájemné postavení těchto segmentů zásadně ovlivňují posturálně

– lokomoční vztahy, a tím tedy zatěžování kyčelního kloubu a případný vznik FAI, který

také v této kapitole detailně uvedeme. V této části práce dále popíšeme aspekty chůze


[…]


kyčelního kloubu a pánve. V další výzkumné práci bychom proto rádi vyhodnotili

například chůzi do schodů a zaměřili se i na osový orgán a jeho funkci s ohledem na FAI.

Závěrem bych rád podpořil tendenci o propojení klinického projevu obtíží

pacientů s FAI s přístrojovými vyšetřovacími metodami, tedy podpoření Evidence Based

Medicine. Tu se snaží v oblasti fyzioterapie v České republice zasadit právě prof. PaedDr.

Pavel Kolář, Ph.D. Zvláště u pacientů FAI dokáže zkušený odborník rozpoznat problém

ještě dříve, než si pacient začne stěžovat na bolesti zad či kyčelního kloubu.

Objektivizační metody včetně kinematické analýzy mohou diagnostiku a následný

terapeutický postup lépe zacílit a léčbu zefektivnit, nejen u pacientů s FAI.
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ZÁVĚR

Předmětem této disertační práce byl výzkum zaměřený na hodnocení lidského

pohybu pomocí 3D kinematické analýzy. Zaznamenávali a porovnávali jsme běžnou

chůzi u zdravých jedinců se skupinou osob, u kterých byl prokázán FAI. Stanovené

hypotézy byly prokázány následovně:

• Délka kroku je statisticky významně nižší u postižených končetin, a to

i v případě normalizace parametru na délku nohy a normalizace parametru

na délku nohy a rychlost chůze.

• Statisticky významně se projevilo zvýšení normalizované kadence kroků

při chůzi u skupiny s FAI.

• Extenze v kyčelním kloubu je signifikantně nižší při stojné fázi postižené DK

než u zdravých jedinců.

• Addukce v kyčelním kloubu během chůze u skupiny FAI se signifikantně

zvětšila v průměrných minimálních hodnotách uprostřed švihové fáze

postižené DK.

• Extenze v kolenním kloubu se signifikantně zmenšila ve fázi koncového stoje

postižené DK.

• Plantární flexe v hlezenním kloubu se signifikantně zmenšila v koncové fázi

krokového cyklu u postižené DK.

• Pohyby pánve v sagitální rovině byly signifikantně menší v průměrných

maximálních hodnotách u skupiny FAI.

• Pohyby pánve ve frontální (sešikmení) a transverzální rovině (rotace)

k postižené DK byly prokázány při stojné, resp. koncové fázi krokového

cyklu, avšak rozdíly byly statisticky nevýznamné.
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Naše práce prokázala určité společné rysy se zjištěním některých autorů

z renomovaných zahraničních laboratoří pohybu, kteří se také zabývají funkčními dopady

FAI na lidský pohyb. Rozšířili jsme tyto poznatky o změny v základních parametrech

chůze (délka kroku, kadence) a změnu v pohybech ostatních kloubů dolní končetiny

(koleno, hlezno). Analýzou pohybů pletence pánevního se naše práce stála komplexnější

a tyto poznatky mohou zpřesnit funkční diagnostiku pacientů s bolestmi dolních končetin

či páteře.

Pro přesnější pochopení vzniku FAI je bezesporu důležitým aspektem popsání

vztahů páteř-pánev-kyčel (v anglické literatuře spine-hip relations, SHR). Riviére a kol.

(Riviére, 2017) pomocí RTG popsal tvar pánve a páteře ve vztahu k FAI při změně polohy

těla. Dosud však není práce, která by tyto vztahy potvrdila zaznamenáním pohybu

v reálném čase, tedy například v kombinaci s 3D kinematickou analýzou. Zde vidíme

prostor pro naši další výzkumnou práci.
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Příloha č. 4: Formulář - Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Já,___________________________________________(jméno a příjmení pacienta) souhlasím s účastí

ve výzkumné části disertační práce Mgr. Petra Zahradník s názvem Kinematická analýza pohybového

systému u osob s abnormálním postavením kyčelního kloub.

Předmětem sledování bude rozsah pohybu kyčelního kloubu ve vztahu k pohybu pánve, páteře

a hrudníku. Kromě klinického vyšetření budou využity objektivizační metody: RTG, MRI

a Kinematická analýza pohybu.

Vyhrazuji si právo kdykoliv zrušit svůj souhlas, aniž by mi z toho vznikly jakékoliv postihy. Beru

na vědomí, že veškerá data budou zpracována anonymně bez použití jmen klientů. Jakékoliv

údaje o mé osobě budou uchovány s absolutní důvěrností a nebudou poskytnuty třetím osobám

bez mého vědomí.

Datum a místo: Podpis pacienta:

Datum a místo: Podpis:

Mgr. Petr Zahradník
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Příloha č. 5: Formulář – Anamnestický dotazník a záznam vyšetření

Iniciály probanda:

Rok narození:

Pohlaví: muž/žena

1. ANAMNÉZA

Rodinná anamnéza:

Osobní anamnéza:

Onemocnění:

Úrazy, operace:

Sportovní anamnéza:

Alergie:

Léky:

Gynekologická anamnéza:

Abusus:

Nynější onemocnění:

Pracovní anamnéza:

2. NEUROLOGICKÉ VYŠETŘENÍ

Napínací manévry DKK:

Svalová síla vybraných svalů DKK dle Jandy:

Taktilní čití DKK:
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3. FYZIOTERAPEUTICKÉ KLINICKÉ TESTY

Test na přední FAI:

Test na zadní FAI:

Patrick sign:

Předbíhání spin:
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Příloha č. 6: Tabulka - Záznam rozsahu pohybů v kyčelním kloubu

Vyšetření rozsahu pohybů v kyčelním kloubu

POHYB PRAVÁ DK LEVÁ DK

Aktivně Pasivně Aktivně Pasivně

Flexe (°)

Extenze (°)

Zevní rotace (°)

Vnitřní rotace (°)

Abdukce (°)