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Cílem disertační práce bylo zjistit patologické projevy při chůzi po rovině u pacientů s

femoroacetabulárním impingementem. Vzhledem k tomu, že bolest v oblasti kyčelního kloubu je

frekventovaným jevem, který se stále častěji vyskytuje i u mladších jedinců, je téma práce aktuální.

Jeho význam pro praxi je nesporný. Pozitivně hodnotím snahu autora o ucelený pohled na danou

problematiku, kdy se nesoustředí pouze na kyčelní kloub, ale snaží se najít širší souvislosti v rámci

kinematických řetězců dolních končetin a pánve. Tedy v oblasti, která se na první pohled může jevit

jako jednoduchá, ve skutečnosti se však jedná o složitou problematiku s množstvím limitujících

faktorů. To se také projevilo v některých nedostatcích, které jsou uvedeny v posudku práce, a které

snižují výslednou kvalitu práce.

Vzhledem k tomu, že experimentální část, využívající kinematickou analýzu, se týká základní

lokomoce – chůze, domnívám se, že název práce mohl tuto skutečnost zohlednit.

V úvodu práce jsou popsány důvody, které vedly autora k jejímu napsání. V předposledním odstavci je

však obsaženo několik informací, které by se spíše hodily do kapitoly, která se zabývá metodikou,

případně do souhrnu práce.

Kapitola popisující teoretická východiska je poměrně rozsáhlá. Autor uvádí, že dílčím cílem „je

detailně přiblížit morfologickou stavbu kyčelního kloubu a pánve a její dopad na funkci“, To

samozřejmě vyžaduje poskytnutí mnoha teoretických podkladů a informací. Z mého hlediska však

nebylo nutné některé „základní“ informace uvádět. To se týká např. údajů o pohybech páteře, obrázků

2 a 3 nebo tabulky 1, ve které se do určité míry opakují informace z předcházejícího textu. Naopak

v kapitole 1.3 bych přivítal více informací, které se týkají vlivu zakřivení páteře na její zatížení. Název

obrázku 6 (str. 23) je nesprávný. Na str. 25 není jasný důvod vynechání textu. U obrázku 7 (str. 26) by

bylo vhodnější nahradit termín „osa“ termínem „spojnice“. Na str. 26 autor mluví o „střižných silách“

a o jejich působení. Prosím o vysvětlení, jaké síly a jaký účinek má na mysli. U obrázků 15 a 16 na str.

33 by pro popis problematiky offsetu hlavice postačovalo uvedení pouze jednoho z těchto obrázků.

Obrázek 17 (str. 34) bývá sice v souvislosti s anteverzí krčku femuru používán. Nejsem si ale jistý, zda

pro méně zasvěceného čtenáře je toto zobrazení dostatečně pochopitelné v porovnání s „klasickým“

znázorněním. V popisu globálních anatomických parametrů se na str. 36 uvádí pojem „negativní“

rovnováha. Jedná se o běžně používaný pojem? V obrázku 20 (str. 39) je uvedena zkratka PV, která

není v textu vysvětlena (jedná se pravděpodobně o zkratku PT). Ve čtvrté kapitole

(Femoroacetabulární impingement) se text na str. 45 do určité míry opakuje s již dříve uvedeným

textem. Obrázky 24 a 25 nejsou příliš kvalitní, to platí i pro některé z obrázků uvedených dříve nebo

pro obrázek 27 na str. 52. Kapitola zabývající se chůzí je svým rozsahem výrazně „skromnější“ a

projevuje se zde pravděpodobně skutečnost, že autor je odborníkem v jiné oblasti. Informace, které

jsou zde uvedené, vycházejí z renomovaných autorů, ale i v tomto případě je nutné postupovat

rozvážně při jejich využití. To platí pro obě definice chůze (str. 56), např. druhá z nich je platná i pro

běh. Použití některých pojmů, které jsou překladem anglických termínů, např. dopad chodidla,

odlepení palce apod. není vhodné. Platí obecně, že „horní končetiny se pohybují v opačném směru než

homolaterální dolní končetiny“? Věta „Popis jednotlivých fází krokového cyklu zpřesňuje diagnostiku

a vyhodnocení kinematické analýzy“ by zasluhovala vysvětlení. Připomenutí vlivu rychlosti na

provedení chůze (str. 58) je správné, ale závodní chůze má od jejího běžného provedení odlišné

parametry, které jsou dány mj. pravidly této disciplíny. Uvedení informací o běhu se mi jeví jako

nadbytečné. V kapitole 6.1 Monitorování lidské lokomoce je uveden přehled metod. Není však jasné,

odkud byl tento přehled převzat, podle mého názoru není tento přehled úplný. V kapitole zabývající se

kinematickou analýzou (str. 60) se uvádí vzestup, který tato metoda zaznamenala „v posledních

letech“. To je neoddiskutovatelná skutečnost, avšak citované výstupy jsou z roku 2004. V čem spočívá

rozdíl v bodech 2 a 4 (str. 61), které se zabývají pravidly pro použití kamer? Text popisující vybavení

laboratoře (str. 61) patří spíše do metodiky práce. Je vhodné, že autor zařadil do textu i část zabývající

se analýzou chůze u pacientů s FAI. Stálo by však za úvahu, zda by nemělo dojít k úpravám v řazení

textu na str. 64, případně upřesnit některé pojmy – např. „vychýlení pánve“. Má význam uvádět

rozdíly, „které jsou, ale nejsou signifikantně významné“ (str. 65)?

Práce obsahuje čtyři hypotézy, které se vztahují k pohybu sledovaných segmentů. Nebývá zvykem

začínat formulaci hypotézy slovem „předpokládáme“. V první hypotéze se mluví o „základních

parametrech chůze“, ale tyto parametry nejsou v předcházejícím textu specifikovány. U všech hypotéz

mi chybí stanovení kritérií, která povedou k jejich případnému zamítnutí (potvrzení).

Kapitola zabývající se metodikou práce obsahuje základní informace o měřeném souboru, použitých

přístrojích, průběhu měření i zpracování dat. Je možné, že na pracovišti, kde práce vznikala, není

stanovena podmínka uvedení souhlasu příslušné etické komise. Osobně bych tuto informaci přivítal.

Informace o experimentální i kontrolní skupině jsou poměrně stručné. Vzhledem k většímu věkovému

rozpětí by bylo vhodné provést porovnání základních antropometrických parametrů obou skupin,

protože tyto parametry mohly ovlivnit měřené kinematické parametry. Důležité je také uvážit, zda se

mohla do výsledků promítnout skutečnost, že v experimentální skupině byli zastoupeni jedinci

s jednostranným i oboustranným FAI. Odkaz na obr. 33 (str. 72) je uveden chybně. Obrázky 35 a 36

(str. 75) mohou text oživit, ale jejich výpovědní hodnota je nízká. V těchto obrázcích jsou navíc

znázorněny body, které nejsou v textu uvedeny. Z textu v této kapitole jasně nevyplývá, jak byla

určena (změřena) rychlost chůze. To platí také pro určení bodu kontaktu při stanovení dvojkroku. U

obhajoby disertační práce prosím o vysvětlení věty „Úhel byl v nejhorším případě vypočítán pouze ze

dvou bodů vzdálených minimálně 15 cm“ (str. 76). Je vhodné použití Cohenova d pro data, která

nemají normální rozložení? Pozitivně hodnotím snahu o nalezení, vysvětlení a eliminaci různých

zdrojů chyb.

Výsledky práce jsou zpracovány přehledně, teoretické údaje jsou doplněny grafickými a tabulkovými

výstupy. Doplnění číselných údajů o grafické vyjádření se může jevit jako nadbytečné, ale v tomto

případě je tato kombinace vhodná. Diskutabilní je formát tabulek, které mohly být „úspornější“.

Čtenář tak musí projít více tabulek, aby se dopracoval k základní informaci. Označení některých

parametrů v tabulkách může být zavádějící. To platí např. pro délku kroku korigovanou vzhledem

k rychlosti. Jestliže jsou součástí těchto tabulek intervaly spolehlivosti, neměl být v tabulce uveden

také medián? Korekce délky kroku (str. 79) byla pravděpodobně vztažena k délce dolní končetiny, ne

k délce nohy. Také termín „vlastnosti lidské chůze“ není správný. U každé uvedené části ve

výsledkové kapitole by bylo vhodné doplnit, zda byla hypotéza potvrzena nebo zamítnuta. V kapitole

9.2 je v tabulkách uveden parametr „lokální minimum“. V textu jsem nenalezl vysvětlení (možná jsem

to přehlédl), co tento parametr znamená. To platí i pro parametr „průměrný úhel“, který se vyskytuje

v dalších tabulkách. Označení experimentální skupiny termínem „nemocní“, které je uvedeno

v grafech, se mi nezdá vhodné. Ve shrnutí na str. 84 by bylo dobré doplnit, pro kterou skupinu

uvedený údaj platí. V grafu 2 neodpovídá označení rozdílu minimu addukce pro kontrolní skupinu

(jsem si vědom poznámky na str. 87). Na svislé ose bych přímo vyznačil, kdy se jedná o abdukci a kdy

o addukci. Údaje v tabulce 14 (druhý sloupec) jsou chybné. Při posouzení „rotace pánve v sagitální

rovině“ je nutné postupovat obezřetně, protože nalezený rozdíl je menší než 1° a tento rozdíl odpovídá

zahájení kontaktu nohy s podložkou. Formulaci „prokázaly se nesignifikantně snížené exkurze pohybů

pánve…“ (str. 102) nepovažuji za správnou.

Diskuse práce, která je na necelých čtyřech stranách, je v porovnání s kapitolou zabývající se výsledky

výrazně kratší. V první části jsou „komentovány“ výsledky práce. Je otázkou, zda je nutné do tohoto

popisu zařadit i rozdíly, které nebyly signifikantní. Byla nějakým způsobem při diskusi k pohybům

pánve ve frontální rovině zohledněna skutečnost, že v experimentální skupině byli jedinci

s oboustranným FAI? Tvrzení „Naše zjištění ohledně pohybu pánve nejsou sice statisticky pevně

prokázána, ale naznačují, že při zvýšení počtu probandů a zpřesnění měřící metody jsou v souladu s

předchozími studiemi“ je pro práci tohoto typu přinejmenším diskutabilní. Způsob citace jednotlivých

autorů se mi nezdá přesný, ale pravděpodobně odpovídá používaným normám pracoviště, kde byla

práce realizována. Formulace typu „Z výše uvedených zjištění můžeme tvrdit, že v naší práci byla

vhodně zvolena metodika a celkový charakter práce“ bych osobně nepoužíval. Souhlasím s tím, že

přínosem práce je komplexní pohled na pohyb v kloubech celé dolní končetiny (str. 105). Proto mi

však v diskusi chybí právě detailnější popis výsledků a porovnání vztahů mezi jednotlivými segmenty

na dolní končetině. V diskusi mi také schází zdůraznění limitů předložené disertační práce. Vzhledem

k množství výsledků nevyužil autor v diskusi potenciál, který měl k dispozici.

Závěry práce částečně shrnují výsledky práce. To je do určité míry pochopitelné. Na způsob psaní

závěrů mohou existovat různé názory. Osobně nejsem zastáncem postupu, kdy se v závěrech mluví o

„prokázání hypotéz“ a o „signifikantně významných rozdílech“. Analýza pohybu pánve je důležitá a

její zařazení je pozitivním rysem práce. Na druhou stranu se již v současnosti jedná o běžně používaný

postup. Poslední odstavec v této kapitole bych redukoval.

Referenční seznam je rozsáhlý, s odpovídajícím zastoupením domácích i zahraničních autorů, a

potvrzuje dobrý přehled autora o řešené problematice. Některé texty jsou již v současnosti méně

aktuální. Při použití odkazů na jednotlivé autory není v textu dodržena jednotná norma.

Po formální stránce se v práci vyskytuje menší počet nepřesností a překlepů. Chybně je používán

termín „váha“ místo termínu „hmotnost“. To se pravděpodobně také týká záměny výrazů „noha“ a

„dolní končetina“. Automatické přejímání obrázků se projevilo v některých případech v jejich

zhoršené kvalitě. Přestože je řada pojmů vysvětlena v textu, bývá zvykem tyto pojmy „zopakovat“

v legendě tabulky nebo obrázku. Na obrázky ani tabulky nejsou v textu uvedeny odkazy.

U obhajoby disertační práce prosím o odpověď na otázky:

Jaký vliv má zakřivení páteře na její odolnost proti zátěži?

Můžete vysvětlit vliv zakřivení páteře na velikost střižné síly?

Jak bývá při monitorování lidské lokomoce využita metoda inverzní dynamiky?

Autor disertační práce prokázal schopnost samostatného řešení dané problematiky, podařilo se mu

splnit cíle práce. Z hlediska dílčího cíle byl vytvořen dobrý teoretický základ, který bude možné

využívat i v případě dalšího výzkumu v této oblasti. Za základní pozitivum předložené práce považuji

snahu o komplexní pohled na danou problematiku, i když tato komplexnost měla být, zejména

v diskusi, více komentována.

Na druhou stranu se domnívám, že autor nevyužil všechny možnosti, které řešená problematika

nabízela. Celkově působí práce v některých pasážích nevyváženým dojmem, pravděpodobně se zde

projevil vliv specializace autora na vybrané oblasti. Celkovou úroveň práce snižuje množství větších

nedostatků, které se projevily v kritickém vyznění uvedeného posudku.

Předložený text splňuje požadavky kladené na disertační práci v souladu se Studijním a zkušebním

řádem UK. V případě odpovídající reakce na uvedené připomínky a úspěšné obhajoby práce

doporučuji, aby kandidátovi byl udělen titul Ph.D.

V Olomouci 12. 8. 2020 prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr.

oponent práce